Дело № 5-1-220/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 мая 2021 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в отношении
Раскина Антона Сергеевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора ООО «СЕРВИС-КРЫМ», зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 ИФНС России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Раскина А.С. за то, что он, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «СЕРВИС-КРЫМ», расположенного по адресу: адрес, не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за адрес дата (расчет авансового платежа за отчетный период код 31, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
В судебное заседание Раскин А.С. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Раскина А.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Раскина А.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1             ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Раскина А.С. за то, что он, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «СЕРВИС-КРЫМ», расположенного по адресу: адрес, не предоставил в ИФНС России         по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за адрес дата (расчет авансового платежа за отчетный период код 31, который относится к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля), то есть при предельном сроке предоставления декларации – дата, документ был предоставлен дата (вх. № ...), на 22 календарный день после предельного срока предоставления сведений.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Раскин А.С. является директором Общества с ограниченной ответственностью «СЕРВИС-КРЫМ», расположенного по адресу: адрес.
Согласно п. 2 ст. 289 Налогового кодекса РФ по итогам каждого отчетного (налогового) периода, если иное не предусмотрено настоящей статьей, налогоплательщики исчисляют сумму авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода. В течение отчетного периода налогоплательщики исчисляют сумму ежемесячного авансового платежа в порядке, установленном настоящей статьей. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в первом квартале текущего налогового периода, принимается равной сумме ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате налогоплательщиком в последнем квартале предыдущего налогового периода. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате во втором квартале текущего налогового периода, принимается равной одной трети суммы авансового платежа, исчисленного за первый отчетный период текущего года.
В соответствии с п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Постановлением Правительства РФ от дата № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» продлевается на 3 месяца – установленный Налоговым кодексом РФ срок представления налогоплательщиками, налоговыми агентами налоговых деклараций (за исключением налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость), налоговых расчетов о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов, расчетов сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговыми агентами, расчетов по авансовым платежам, бухгалтерской (финансовой) отчетности, срок подачи которых приходится на март - дата.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
При таких обстоятельствах в действиях Раскина А.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Раскина А.С., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «СЕРВИС-КРЫМ» Раскина Антона Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН телефон,            КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет ..., Казначейский счет  ..., Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина